
Proposta  n° 84 

AREA  V 

data   18/10/19 

 

 
 

 

 

COMUNE DI CAPACI 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

AREA V 

 
Originale di Determinazione dirigenziale 

 
   

N°  684   del Reg.  

 

Data 21/10/19  

 

OGGETTO 

 

Procedura negoziata per l’affidamento degli “Interventi 

di adeguamento e messa in sicurezza dell’impianto 

elettrico dell’edificio comunale sito in via Umberto I” 

mediante RdO su piattaforma MEPA. Presa d’atto ed 

applicazione art. 4 L.R. 13/19  

Parte Riservata all’Area II  

Bilancio 2019 

 

Missione___________  

Titolo  __________ Programma _________  

Macroaggregato_______  

Capitolo _________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA II 

 

 

___________________________ 

 

 

NOTE 

 

 

 

 

 

  
L’anno duemiladiciannove il giorno _____ del mese di ________ alle ore _____ nella sala delle adunanze 

del Comune di Capaci il Responsabile di Area, analizza la seguente proposta ai fini dell’assunzione delle 

determinazioni di competenza: 

 



Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della l.r. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2 della 

medesima legge, propone l’adozione della presente proposta di determinazione avente ad oggetto: 

“Procedura negoziata per l’affidamento degli “Interventi di adeguamento e messa in sicurezza 

dell’impianto elettrico dell’edificio comunale sito in via Umberto I” mediante RdO su piattaforma MEPA. 

Presa d’atto ed applicazione art. 4 L.R. 13/19” 
 

Premesso che determinazione dirigenziale n. 657 del 10/10/19 si è proceduto, tra l’altro, ad approvare la 

documentazione di gara redatta dall’Area V, avviare le procedure a contrarre e di indire procedura negoziata, 

così come definita dall’art. 3, comma 1, lett. uuu) del Codice, nel rispetto di quanto previsto dagli articoli 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/16 ed ss.mm.ii. per l’affidamento per l’affidamento dei lavori inerenti gli “ 

Interventi di adeguamento e messa in sicurezza dell’impianto elettrico dell’edificio comunale sito in via 

Umberto I” per un importo complessivo pari ad €. 70.983,35, comprensivi degli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, ed IVA esclusa, da aggiudicarsi mediante il criterio del prezzo più basso rispetto a quello 

posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 50/16 e con valutazione delle offerte 

anormalmente basse secondo le modalità previste dall’art. 97 del Codice dei contratti mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/16 da espletarsi mediante gara telematica sulla 

piattaforma MEPA con creazione di richiesta di offerta (RdO) da pubblicarsi per almeno 10 giorni stante 

l’urgenza di avviare la consegna dei lavori entro il 31/10/19 in esecuzione della deliberazione di G.M. n. 

155/19; 

preso atto che, a causa delle intervenute modifiche legislative, ad oggi non risulta che la piattaforma Me.Pa. 

abbia ancora aggiornato la modalità di calcolo della sogli dell’anomalia secondo le indicazioni del vigente 

art. 97 del Codice degli Appalti; 

dato atto che sul S.O. n. 1 della G.U.R.S. n. 35 del 26/7/19 è stata pubblicata la L.R. n. 13/19 che all’art. 4 

ha previsto norme sulle modalità di gara e sui metodi di aggiudicazione dei lavori nella Regione Sicilia 

dando atto che, qualora la stazione appaltante applichi l’esclusione automatica, la stessa ha l’obbligo di 

ricorrere al metodo di aggiudicazione definito nel suddetto articolo; 

visto e preso atto della nota prot. 189161 del 26/9/19 del Dirigente Generale del DRT dell’Ass.to Reg.le 

delle Infrastrutture e della Mobilità con cui, rappresentando l’efficacia della norma introdotta dalla L.R. 

13/19 e fornendo indicazioni alle SS.AA. sulle attività da porre in essere sull’affidamento dei lavori, 

conferma che a far data dal 29-30/9/19 il ricorso al minor prezzo e l’applicazione del calcolo di 

determinazione della soglia di aggiudicazione prevista dall’art. 4 della L.R. 13/19 per l’affidamento degli 

appalti di lavoro di importo pari od inferiore alla soglia comunitaria, quando l’affidamento avviene con 

procedure ordinarie sulla base di un progetto esecutivo 

considerato che la procedura di affidamento avviata prevede l’aggiudicazione mediante il criterio del prezzo 

più basso rispetto a quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. 50/16 e 

l’applicazione dell'esclusione automatica dalla gara delle offerte ai sensi del comma 8 dell’art. 97 del D.Lgs. 

50/16; 

ravvisato di dovere applicare quanto legislativamente prescritto dall’art. 4 della L.R. 13/19; 

vista la determina sindacale n. 41/2018; 

vista la determina dirigenziale n. 603 del 26/09/19; 

visto il vigente regolamento di contabilità; 

visto il vigente regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi visto il vigente O.R.EE.LL.; 

ravvisata la propria competenza in merito; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 

 di prendere atto di quanto prescritto dall’art. 4 della L.R. 13/19; 





 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

(Ing. Giuseppe Lo Iacono) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

Dal Municipio__________________  IL RESPONSABILE DI AREA 

(Ing. Giuseppe Lo Iacono) 
   

   
 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio, che copia del 

presente verbale viene pubblicato il giorno ______________ all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 
 

Il Responsabile Albo Pretorio  IL SEGRETARIO GENERALE 

(Dr. Cristofaro Ricupati) 
   

   

   
 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. Reg. pubbl. _____________ 


